董事会的专项说明

1/ 4

兰州黄河企业股份有限公司董事会

关于 2022 年度证券投资情况的专项说明

按照《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——主板上市公司规范运作》以及《兰州黄河企业股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

和公司《证券投资内控制度》等的相关规定，公司董事会对公司 2022年度证券投资情况进行了认真核查。

现就有关情况说明如下：

一、证券投资情况概述

1、投资目的：为合理利用闲置资金，提升公司资金使用效率，提高收益水平，在不影响公司正常生

产经营的情况下，公司将部分自有闲置资金用于证券投资，为公司和股东创造更大收益。

2、资金来源：公司第十一届董事会第六次会议和 2021年第二次临时股东大会审议通过了公司《关于

全资子公司使用自有闲置资金进行证券投资的议案》，其中兰州黄河科贸有限公司（以下简称“科贸公司”）

人民币 9000万元、兰州黄河高效农业发展有限公司（以下简称“农业公司”）人民币 6000万元，均为其

自有资金，资金来源合法合规。

3、投资方式：通过独立的自营账户，运用上述自有资金，开展新股配售或者申购、股票投资、债券

投资、委托理财（含银行理财产品、信托产品）以及深圳证券交易所认定的其他投资行为，不包含证券衍

生品交易；投资取得的收益可进行再投资，再投资的金额不包含在初始投资的 1.5亿元以内；在该额度范

围内，用于投资的资本金可循环使用。

4、投资期限：2022年 1月 1日至 12月 31日。

二、2022 年度证券投资损益情况

2022年，科贸公司和农业公司分别以自有资金在公司股东大会批准的额度内开展了证券投资。本报告

期内，公司的证券投资净收益为-1417.55万元。2022年末，公司所持证券的详细情况如下：

单位：元

证券

品种

证券

代码

证券

简称

最初

投资

成本

会计

计量

模式

期初

账面

价值

本期

公允

价值

变动

损益

计入

权益

的累

计公

允价

值变

动

本期

购买

金额

本期

出售

金额

报告

期损

益

期末

账面

价值

会计

核算

科目

资金

来源

境 内

外 股

票

60017

6

中 国

巨石

177,1

86,37

0.28

公 允

价 值

计量

38,46

5,245

.00

-15,1

67,07

4.28

851,7

84,76

7.60

643,2

01,64

8.74

-24,3

73,12

0.64

162,0

19,29

6.00

交 易

性 金

融 资

产

自 有

资金

境 内

外 股

票

00055

2

靖 远

煤电

9,073

,848.

80

公 允

价 值

计量

0.00

-2,79

3,848

.80

92,48

4,296

.48

82,05

9,986

.87

-4,14

4,309

.61

6,280

,000.

00

交 易

性 金

融 资

自 有

资金

董事会的专项说明

2/ 4

产

境 内

外 股

票

00008

9

深 圳

机场

6,254

,677.

66

公 允

价 值

计量

5,768

,160.

00

425,5

20.00
 0.00 0.00

449,1

60.00

6,193

,680.

00

交 易

性 金

融 资

产

自 有

资金

境 内

外 股

票

30026

2

巴 安

水务

6,997

,489.

85

公 允

价 值

计量

2,642

,700.

00

-786,

600.0

0

 0.00 0.00

-786,

600.0

0

1,856

,100.

00

交 易

性 金

融 资

产

自 有

资金

境 内

外 股

票

30029

2

吴 通

控股

2,591

,775.

00

公 允

价 值

计量

1,995

,000.

00

-530,

000.0

0

 0.00 0.00

-530,

000.0

0

1,465

,000.

00

交 易

性 金

融 资

产

自 有

资金

合计

202,1

04,16

1.59

--

48,87

1,105

.00

-18,8

52,00

3.08

0.00

944,2

69,06

4.08

725,2

61,63

5.61

-29,3

84,87

0.25

177,8

14,07

6.00

-- --

证券投资审批董事会公

告披露日期
2021 年 12月 15 日

证券投资审批股东会公

告披露日期（如有)
2021 年 12月 31 日

三、证券投资内控制度建设与执行情况

为规范公司证券投资行为及相关信息披露工作，有效控制风险，提高投资收益，维护公司及股东利益，

2021年6月公司根据新修订的《证券法》、中国证监会和深交所新修订的相关部门规章与业务规则以及中

国证监会专项治理工作等的要求，结合多年来证券投资业务运行的实际经验，对《证券投资内控制度》进

行了修订,主要从证券投资的账户与资金管理、投资管理与组织实施、核算管理涉及的会计准则、风险控

制和信息披露等方面对原制度进行了调整与完善，使公司证券投资原则、范围与权限、内部审核与报告流

程、资金使用监督、风险管控、责任部门及责任人员等方面的具体制度条款更加符合运行实际，制度执行

的可操作性进一步提升，为有效防范投资风险提供了可靠保证。

1、投资原则：从事证券投资必须遵循“规范运作、防范风险、资金安全、量力而行、效益优先”的

原则，不能影响公司正常经营和主营业务发展。

2、风险分析与控制：公司深刻地认识到证券投资是一种高风险投资，投资过程中可能存在以下风险：

一是系统性风险：由于全局性事件引起的投资收益变动的不确定性，系统风险对所有公司、企业、证券投

资者和证券种类均产生影响,包括政策风险、经济周期性波动风险、利率风险、购买力风险、汇率风险等；

二是非系统性风险：由非全局性事件引起的投资收益变动的不确定性，包括信用风险、财务风险、经营风

险、流动性风险、操作风险等。为应对证券投资所面临的上述诸多风险，公司主要通过密切关注国内外政

治与宏观经济形势，建立证券投资项目筛选与风险评估体系，以市场价值被低估、未来具有良好成长性的

绩优股作为主要投资对象，采取适当的分散投资策略，控制投资规模，以及对被投资证券进行定期投资分

析等手段，力求将投资风险控制在较低程度。此外，公司监事会亦有权对公司证券投资情况进行定期或不

定期检查，如发现违规操作的情形，可提议召开董事会会议审议停止公司正在进行的证券投资。

3、账户控制：公司严格执行证券（账户）管理和资金（账户）管理相分离。公司在证券公司开立资

金账户，与开户银行、证券公司达成三方存管协议，使银行账户与证券公司的资金账户对接。资金账户中

的资金只能转回公司指定三方存管的银行账户。所有业务环节均实施分离，保证证券投资具体执行人员不

经手资金事务，财务人员不经手证券投资事务，做到账、券、银三分离。

http://wiki.mbalib.com/wiki/系统性风险
http://wiki.mbalib.com/wiki/投资收益
http://wiki.mbalib.com/wiki/不确定性
http://wiki.mbalib.com/wiki/系统风险
http://wiki.mbalib.com/wiki/公司
http://wiki.mbalib.com/wiki/企业
http://wiki.mbalib.com/wiki/证券投资者
http://wiki.mbalib.com/wiki/证券投资者
http://baike.baidu.com/view/2023162.htm
http://baike.baidu.com/view/192822.htm
http://baike.baidu.com/view/156901.htm
http://baike.baidu.com/view/160621.htm
http://baike.baidu.com/view/156946.htm
http://baike.baidu.com/view/969571.htm
http://wiki.mbalib.com/wiki/非系统风险

董事会的专项说明

3/ 4

4、资金管理：公司根据自有资金情况及投资计划，用于证券投资的资金可以一次性或分批转入资金

账户，任何一笔资金调拨至资金账户均须经公司董事长、总经理、财务负责人会签后才能进行。证券投资

资金管理应以提高资金使用效率和收益最大化为原则，证券投资资金使用情况由公司财务部进行日常监督，

每季度对资金使用情况进行核实。独立董事可以对证券投资资金使用情况进行检查。

5、核算管理：公司根据《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号-金

融资产转移》、《企业会计准则第24号-套期会计》和《企业会计准则第37号—金融工具列报》等相关规

定，对证券投资业务进行日常核算并在财务报表中正确列报。证券投资具体执行人员应及时取得相应的投

资证明或其它有效证据，并转交财务部作为记账凭证。

6、信息披露：公司在定期报告中披露报告期内证券投资以及相应的损益情况，披露内容包括：报告

期末证券投资的组合情况，说明证券品种、投资金额；报告期末按市值占总投资金额比例大小排列的前十

只证券的名称、代码、持有数量、初始投资金额、期末市值；报告期内证券投资的损益情况等。

7、其他风险控制措施：公司通过委派相关人员参加外部学习培训交流等方式，提升相关人员的证券

投资理论知识水平和分析研判能力，提高其决策与交易水平，以及在必要时向外部具有丰富证券投资实战

管理经验的专家寻求咨询服务，为投资决策提供合理建议等方式努力化解证券投资风险带来的不利影响。

四、董事会的意见与说明

董事会经认真核查后认为：公司开展证券投资是在不影响主营业务的前提下，由两家全资子公司运用

其部分自有闲置资金，使用独立自营账户，在公司《证券投资内控制度》约束下，博取投资收益的一种临

时性经营行为，与公司主营业务无关，符合公司当前实际状况的需要，不会对公司正常资金需求造成压力，

也不会影响公司主营业务正常开展，同时能提高公司自有闲置资金的使用效率，为公司股东谋取更多的投

资回报；2022年公司证券投资严格执行公司股东大会有关决议的内容，严格遵循《公司章程》和《证券投

资内控制度》的规定，没有影响公司生产经营正常开展，没有出现违反法律法规及证监会和深交所有关规

定的情形。

为了更好应对证券投资所面临的诸多不确定性风险，除严格贯彻落实公司《证券投资内控制度》的各

项规定和上述其他各项风险控制措施外，公司股东大会还审慎做出了将开展证券投资的授权期限由两年缩

短为一年的决策，公司 2022年第二次临时股东大会审议通过了在 2023年度继续开展证券投资的议案。未

来，公司将继续密切关注国内外政治经济形势与资本市场变化趋势，全面落实各项风险控制措施，力争将

证券投资的不利影响降低到最小程度。如遇突发灾难性事件导致市场环境急剧恶化、出现系统性风险等极

端情况，公司董事会将审慎判断进行证券投资的必要性和可行性，灵活采取不同的投资策略，努力避免对

公司业绩造成重大不利影响。

五、独立董事意见

公司进行证券投资的资金来源于公司自有闲置资金，投资资金没有超过公司 2021 年第二次临时股东

大会审议通过的资金额度，没有影响公司主营业务的发展和正常的生产经营；2022年度，公司开展证券投

资的决策程序合法合规，符合《公司章程》及《证券投资内控制度》的相关规定，不存在违反法律法规和

证监会及深交所有关规定的情形，不存在损害公司和全体股东利益、特别是中小股东利益的情形。我们同

意公司继续开展证券投资业务，但同时提醒董事会和管理层，公司开展证券投资必须严格执行公司证券投

资相关管理制度，审慎选股与处置，尽量避免给公司造成较大损失。

董事会的专项说明

4/ 4

特此说明

       兰州黄河企业股份有限公司董事会

二〇二三年四月十三日

	兰州黄河企业股份有限公司董事会 关于2022年度证券投资情况的专项说明
	一、证券投资情况概述
	二、2022年度证券投资损益情况
	三、证券投资内控制度建设与执行情况
	四、董事会的意见与说明
	五、独立董事意见